Ex Ferraria primo maii 1507

hora prima noctis

Ex Sancto Felice die 2 maii 1507

hora nona

(a) Lacuna pari a circa 15 lettere dovuta a danni da fuoco.

1. Forse Antonio Angelini.

2. Girolamo Cassola, agente e famiglio di Ippolito I e amico di Isabella. Meschini 2006, 424; Brown - Lorenzoni, 206. Nel 1510 sarà ambasciatore ad Augusta presso la corte dell'imperatore Massimiliano; ASMo Ambasciatori, Germania, b. 2. Nel 1511 il vescovo di Gurk Matteo Lang (il Gurgense) fa visita alla marchesa Isabella d'Este, e poiché non conosce l'italiano, Girolamo fa da interprete, traducendo in modo licenzioso per il divertimento di tutta la corte. Castagna 1982; Pizzagalli, 286; Cipolla - Malacarne, 393.

{313}

s.l., [1507?], a non identificato

ASMo Minutario, b. 6

Magnifice et generose eques amice noster honorande.
Havemo ricevute le due de vostra magnificentia de 20 de questo, che sono risposta de le nostre; ale quale non replicaremo altro se non ren-

gratiare summamente la magnificentia vostra de la bona disposizione ne che la continua^(a) verso lo illustrissimo signor nostro consorte. Et nui^(b) né altro né tanto speramo et confidamo da la magnificentia vostra, si non sentire questa sua ingenita bona affectatione et^(c) mente la ne porta per sua naturale humanità, de la quale ge ne sentimo obligatione eterna. Cussì la pregamo a continuare et non mancare de questo bono affecto che la ni promette apresso la cesarea maestà per beneficio del prefato signor nostro consorte, la cui excellentia^(d) che non fa mai discortese siamo certe dimostrerà cum effecto la gratitudine che li benefici ricevuti dalla magnificentia vostra.

Et per il cavallo turco sua signoria ni ha risposto che veramente non se ne retrova alcuno (come è la verità), ma che retornata che la sia, la farà ogni sforzo per ritrovarni uno bello, sed se ne potrà havere per far cosa grata alla magnificentia vostra come la desidera, seben la crede che sul Paduano et in quelli contorni al fusse più facile poterne ritrovare uno bello et per via di quelli stradioti che erano là^(e) che ve [...] ^(f).

Nondimeno, per fare piacere ala magnificentia vostra siamo certissime che sua excellentia non mancherà de ogni possibile diligentia. Se mandoe il factore nostro ad Este, per intendere^(g) la natura de tal cosa, et havemo inteso ben esserli proveduto, ma non ne ha per ancora reseuto altro. Ma havuta la relatione sua, subito la mandaremo al prefato signore nostro consorte et non dubitiamo che sua signoria [...] ^(f).

(a) *per beneficio* depennato.

(b) *la reingratiamo de tuto core* depennato.

(c) *bona* depennato.

(d) *non* depennato.

(e) *in qu-* depennato.

(f) Il testo resta così incompleto.

(g) *che* depennato.

{ 314 }

Ferrara, 3 maggio 1507, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 20

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio et fratello osservandissimo.

Ho receputo questa mattina per tempo una lettera de vostra reveren-

dissima signoria, la quale mi è stata gratissima; et regratio infinitamente quella del aviso che la si è dignata darmi, che veramente mi ha porto singulare contento. Me ne congratulo cum vostra reverendissima signoria, et del successo si è avisato lo illustrissimo signore mio consorte per una cavalcata spazata subito questa mattina. Io non me extenderò per la presente altramente, reportandomi alla tornata sua, la quale spero habia ad essere presto. In questo meglio de tutto core a lei me ricommando. Ferrarie, .iii. maii 1507.

* De vostra signoria servitrice e sorella
la duchessa de Ferrara

a tergo

Reverendissimo et illustrissimo monsignore
[...] et fratello observandissimo
[...]o el signor cardinale da
[Este] et cetera

{315}

Ferrara, 3 maggio 1507, al capitano di Reggio
ASRe Registro, b. 641

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Dilectissime nostri, mandemovi la qui inclusa supplicatione deli superstiti et electi sopra li alloggiamenti, et exigite le spese facte per il passaggio de Francesi et Ultramontani in quello nostro ducato cum il rescripto nostro ad epsa annotato. Et volemo che faciati quanto in esso nostro rescripto se contiene. Ferrarie, .iii. maii 1507^(a).

(a) *Littere super continentia item supplicationis quum rescripsi* aggiunto da altra mano in calce.

{316}

Ferrara, 3 maggio 1507, agli Anziani di Reggio
ASRe Registro, b. 641, cc. 102v-103r

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Dilectissime nostre. Essendo venuto qui Marco Martello, ambasciatore di quella nostra fidelissima comunità, tra le altre cose ni ha parlato del cavo

quale si è facto novamente per li homini nostri da Castelnovo, dolendosene oltra modo, oltra quanto ni hanno scripto li Anciani lie, cum dirne il danno universale che ne seguitava; stando cusì per non essere sta' bene inteso il modo tenuto in farlo discorrere, allegando etiamdio essere facto contra le ordinatione et comissione del illustrissimo signore nostro consorte, et contra li praecepti vostri. Et ritrovandosi qui anchora che fa per quilli da Castelnovo, havute le parte a noi et inteso molto ben quanto hano voluto dedure et allegare circa ciò cum il disegno in mane del loco dov'è posto dicto cavo, per rimuovere ogni querela de l'una parte et de l'altra, et per più extricatione de la cosa, havemo facto questa deliberazione como più espediente. Che di novo vi transferiati suso dicto cavo, chiamato il massaro nostro lie per interesse de la camera nostra, et il camerlengo di Bersello come persona instructa, et havendo cum voi dui on tri periti non suspecti ale parte, insieme cum le parte predictae, et audito quanto si vi vorà dedure, et considerato di poi per voi il tuto maturamente, ne referirite subito del parere vostro et de quanto trovareti esser più in proposito per dicta opera per beneficio et commodo comune. Et perché dicto ambasciatore voria che le cose se restituessero in pristinum, dolendosi asai di quanto è stato facto per la parte adversa de facto et contra li praecepti nostri, volemo che, auditi li dicti massaro et camarlengo, faciati circa ciò quanto vole iustitia, attesto che – se la cosa è passata como il dice – la è digna de correctione. Ferrarie, .iii. maii 1507^(a).